锡教发〔2016〕142号
关于评选第七批无锡市中小学教学新秀的通知

各市（县）、区教育局，各直属院校、有关事业单位，市属各民办学校，各有关职业学校：
为贯彻落实国家和省市关于加强教师队伍建设的部署要求，扎实推进人才强教工程，提高教师队伍整体素质，构建科学有序的骨干教师体系，推动课程改革的深入开展和教育质量的不断提高，经研究，决定开展第七批无锡市中小学教学新秀评选活动。现将有关事项通知如下：

一、评选范围

全市中小学（包括幼儿园、职业学校、特殊教育学校及师范学校、教师进修学校）在职在岗在教育教学第一线的教师（含任课的中层干部、校级领导）。

二、评选名额

全市共推荐教学新秀参评人选600名。各地区推荐人数不得突破规定名额。具体名额分配见附件1。

三、评选条件

1．坚持党的路线、方针、政策，热爱教育事业，关爱学生，具有良好的师德素养。

2．能刻苦钻研教育教学业务，教学基本功扎实，教学方法先进，能熟练与恰当地运用现代信息技术辅助课堂教学，教学效果好，教学实绩突出，能独自承担对外公开课、观摩课、研究课。

3．能认真学习教育教学理论，积极参加课程改革和教育教学研究，不断提升教育教学理论水平，有一篇市级及以上发表论文，有一篇市级及以上获奖论文。无锡市级及以上评优课二等奖及以上获得者直接参评，论文可以不作要求。

4．年龄在35周岁以下（1981年1月1日以后出生），2010年9月前参加教育工作，2013年12月31日前教学业务达标，并取得“过三关”证书。

四、评选程序

1．6月，各校对照评选条件组织评选推荐，向教育主管部门上报参评人员名单、评审材料。各级教育主管部门对推荐对象进行初评。

2．7月-11月，各级教育主管部门对初审合格人员统一组织业务测试（分学科进行一次“学科基础知识与能力测试”，或作一次“单元教材分析”；按指定内容和范围在规定时间内“命制一份试卷”；借班“上一节公开课”）。

3．11月底，市（县）、区教育局根据初审和统一测试情况，按分配的推荐名额向市教育局报送推荐人员名单。

4．市教育局直属院校、事业单位、市属民办学校、有关职业学校评选推荐名单和相关材料直接报市教育科学研究院，业务测试等由市教育科学研究院负责组织。除市级教学新秀外，另将评出80名市属院校教学新秀。

5．12月，市教育局组织对各地报送推荐人员名单进行审核，研究确定评选结果。

6．2017年3月，公布评选结果。

五、组织领导

市教育局成立第七批无锡市中小学教学新秀评选工作领导小组，由分管领导任组长，人事与师资处、基础教育处、高等教育与职业教育处、市教育科学研究院等部门负责人为成员，领导小组办公室设在市教育局人事与师资处。各市（县）、区教育局要切实加强对评选工作的领导，成立相应的领导小组，加强对所属单位评选工作的指导，严格按照评选程序和规定，精心组织，坚持公开、公正、公平原则，切实做好评选各项工作。市教育科学研究院要严格把握标准要求，加强对各地各校评选工作过程的管理和指导，确保教学新秀评选质量。

附件：1.第七批无锡市中小学教学新秀推荐名额分配表

2.第七批无锡市中小学教学新秀推荐审批表

3.第七批无锡市中小学教学新秀报送材料要求

4.第七批无锡市中小学教学新秀推荐人员提交的论文认定标准

5.第七批无锡市中小学教学新秀推荐人员花名册

无锡市教育局

2016年6月13日

附件1：

第七批无锡市中小学教学新秀推荐名额分配表

	地  区
	推荐名额

	江阴市
	150（12）

	宜兴市
	126（11）

	梁溪区
	60

	锡山区
	52（5）

	惠山区
	54（5）

	滨湖区
	52（5）

	新吴区
	26

	直属院校、事业单位，

市属民办学校，有关职业学校
	80（24）

	合计
	600（62）

注：括号内的数字包含在总名额内，为中等职业学校、五年制高职校推荐名额。

附件2：

第七批无锡市中小学教学新秀推荐审批表

	姓  名

	性 别

	出生年月

	所任学科

及 年 级

	参加工作

时   间

	“过三关”时  间

	职  务

	职 称

	工作单位

	情况简介（重点围绕评选条件阐述）：

	市级以上荣誉（任教以来）：

	论著出版、论文发表或获奖情况：

	学校意见：

                                                盖章：      年     月      日

	市（县）、区教育局意见：

                                                盖章：      年     月      日

	无锡市教育局意见：

                                               盖章：      年     月      日

附件3：

第七批无锡市中小学教学新秀报送材料要求

1．每位参评者材料单独装袋。

2．材料袋封面注明：

第七批无锡市中小学教学新秀申报材料
姓名________________

学科________________

单位________________

       ×年×月×日
3．材料袋中材料排序（统一用A4纸）：

（1）第七批无锡市中小学教学新秀推荐审批表（一式二份，单页、正反面印刷）；

（2）学历证书、专业技术职务资格证书、与任教学科和等级相符的教师资格证书、市级以上荣誉获奖证书复印件（装订成册）；
（3）参加教育工作后正式出版的代表性论文、论著原件或获奖证书原件（如论文论著较多，请编写好目录）。

以上材料均需单位审核，情况属实后签注意见并加盖单位公章。

4．各地申报名册及相关材料于2016年11月30日前报送市教育科学研究院。

附件4：

第七批无锡市中小学教学新秀推荐人员提交的论文

认定标准

1．两篇论文中，一篇要与申报者所教专业一致。

2．以下获奖情况可抵一篇市级论文（最多抵一篇）：

（1）市级及以上评优课获三等奖；

（2）市（县）、区级评优课获一等奖。

3．发表论文字数1000字以上。

4．合作发表的论文，第一作者计全篇，第二作者计0.5篇，第三作者不计数。第二作者论文最多认可两篇。

5．市级及以上获奖论文应为市级及以上教育行政部门、教研部门组织的评比。

6．论文发表或获奖时间应为2010年1月1日—2016年3月31日。

附件5：

第七批无锡市中小学教学新秀推荐人员花名册

填报单位（盖章）：__________________________________                                               年      月     日

	序号
	姓名
	性别
	出生年月
	工作单位
	任教学科
	参加工作时间
	职务
	职称
	“过三关”时间

PAGE
- 5 -